
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021010700066

66

Nº 4, quinta-feira, 7 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 25/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079027788201910. , publicada no D.O.U de 03/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Concessão de uso de áreas físicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, destinadas à
instalação de máquinas do tipo vending machine , do tipo de venda automática de snacks
e bebidas frias e de venda automática de bebidas quentes, conforme condições, exigências
e estimativas estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo Edital: 07/01/2021 das 09h00 às
12h00 e de12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloisio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque
Tecnológico Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de
07/01/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/01/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 06/01/2021) 153115-15236-2021NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153033

Nº Processo: 23091010307202097. Objeto: Contratação dos serviços de técnico em
automação, com fornecimento de peças para atender as demandas da UFERSA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 07/01/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572,
Pres.costa e Silva C.p.137 - Mossoró/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153033-5-
00001-2021. Entrega das Propostas: a partir de 07/01/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/01/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Chefe do Setor de Licitações

(SIASGnet - 06/01/2021) 153033-15252-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 5 DE JANEIRO DE 2021

A Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, CNPJ nº 83.899.526/0001-82,
resolve notificar a empresa LSC COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 22.569.484/0001-27, devolução
de correspondências em AR (ECT JU726573022BR e JU564136319BR), da conclusão do
processo administrativo nº 23080.073895/2019-72, decorrente de indícios de infração ao
regramento editalício - Edital do Pregão Eletrônico nº 314/2018-SRP, ficando a empresa
penalizada com a sanção de advertência, de acordo com o artigo 87º, inciso I, da Lei nº
8.666/93. Desse modo, fica a LSC COMERCIAL EIRELI notificada para, apresentar defesa
escrita, no prazo de 5 (cinco) dias úteis. Pedidos de vistas ao processo e eventuais
manifestações poderão ser encaminhadas para o e-mail proad@contato.ufsc.br ou
remetidos à Pró-Reitoria de Administração, localizada na Reitoria 2 da UFSC, à Rua
Desembargador Vitor Lima, nº 222, 8º andar, sala 801 - Bairro Trindade, CEP 88040-400,
Florianópolis/SC. Informamos que, após este prazo, será dado continuidade ao processo
administrativo.

DAIANA PRIGOL BONETTI
Pró-Reitora de Administração

em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081056901202051. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO (chapas, ferros, pregos, tábuas, tubos, lâmpadas, tintas, cabos,
monitores...), destinados aos diversos setores da UFSM.. Total de Itens Licitados: 81. Edital:
07/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000
Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-00183-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 07/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/01/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital completo está
disponível em site.ufsm.br.

LUCIANO ANCHIETA BENITEZ
Coordenador de Licitações Substituto

(SIASGnet - 04/01/2021) 153164-15238-2021NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020

A Universidade Federal de São Paulo torna público o 11º Termo Aditivo ao contrato
131/2015, com a empresa Arcolimp Serviços Gerais Ltda CNPJ: 05.576.482/0001-46, de
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE zeladoria para O CAMPUS BAIXADA SANTISTA .
Vigência: 01/12/2020 a 14/01/2021. Valor global R$ 38.974,47. Processo n.º
23089.010313/2015-33.Data da assinatura: 01/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020

A Universidade Federal de São Paulo torna público o 11º Termo Aditivo ao contrato
132/2015, com a empresa Arcolimp Serviços Gerais Ltda CNPJ: 05.576.482/0001-46, de
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE CONTROLADOR DE ACESSO para O CAMPUS
BAIXADA SANTISTA. Vigência: 01/12/2020 a 14/01/2021. Valor global R$93.940,86.
Processo n.º 23089.010313/2015-33.Data da assinatura: 01/12/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2020 - UASG 153031

Nº Processo: 23089118790202011. Objeto: Eventual contratação de empresa para prestação de
serviços de locação de veículos leves, quilometragem livre, incluindo mão de obra de motoristas
habilitados (CBO 7823-05) e combustíveis, para o Campus Osasco da UNIFESP. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 07/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Oleska
Winogradow, 100, Jardim Das Flores - Osasco/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-
00136-2020. Entrega das Propostas: a partir de 07/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 21/01/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRYSTHIAN GRAYCE RAVIANI
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/01/2021) 153031-15250-2021NE800647

CAMPUS BAIXADA SANTISTA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 289/2020

N° Processo: 23089.127024/2020-30 Conveniada: CNPJ: 37.170.421/0001-30 MDV
CONSULTORIAS E TREINAMENTOS ME. Objeto: A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio obrigatório e não obrigatório aos estudantes da Unifesp -
Campus Baixada Santista, que desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos
seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência:
05/01/2021 a 04/01/2026. Data de Assinatura: 05/01/2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO Nº 001/2021 PROCESSO Nº 23089.107428/2020-15
OBJETO: Rescisão do Extrato de Contrato n° 321/2020, publicado no Diário Oficial da União
em 13/08/2020, seção 3, página 63, que teve como objetivo a prestação de serviços
profissionais de enfermeiro/ formação geral para PS, UTI e UI, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 horas semanais.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: GENI DOS SANTOS RIBEIRO SILVESTRE
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 12 da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de 1993. DATA DA
RESCISÃO: 06/01/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº 1 DE 2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 35/2020.
PROCESSO Nº 23479.006796/2020-45. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DESENTUPIMENTO E LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICA. O referido procedimento licitatório deu
origens a Ata de Registro de Preço - ARP nº 01 de 2021. ARP Nº 01/2021, Fornecedor:
AGUA NORTE - TRATAMENTO DE AGUA E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA CNPJ:
15.622.879/0001-80, consagrou-se vencedor dos itens de 1 a 5, com valor total da
proposta do Registro: R$ 84.705,00 (oitenta e quatro mil setecentos e cinco reais). A ARP
nº. 01 de 2021 foi assinada na data: 06/01/2021. VIGÊNCIA: 06/01/2021 a 06/01/2022. A
referida ARP encontra-se disponível na Diretoria de Compras, Contratos e Convênios,
situada à Av. J. com Av. dos Ipês - Cidade Jardim, Marabá - Pará, e através do seguinte link:
https://proad.unifesspa.edu.br/arp.html. Fones: (94) 2101-7198. E-mail:
dicc@unifesspa.edu.br.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 9/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
06/01/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material químico para atender
diversos setores da UFTM

TAISSA GARCIA REIS
Pregoeira

(SIDEC - 06/01/2021) 153035-15242-2021NE800213

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23282.412437/2020-21. Espécie: Convênio de Concessão de Estágio.
Concedente: A Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira -
UNILAB. Instituição de Ensino: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB. Objeto:
Concessão de estágio curricular obrigatório e não obrigatório, pela CONCEDENTE, a
discentes matriculados nos cursos da INSTITUIÇÃO DE ENSINO. Data da assinatura:
06/01/2021. Vigência: 5 anos após a data de assinatura. Signatários: Pela UNILAB: Cláudia
Ramos Carioca - Vice-Reitora, pela UFRB: Karina de Oliveira Santos Cordeiro - Pró-Reitora
de Graduação

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 2, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ICS

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU de
21.07.2010, nomeado pela Portaria da Reitoria nº 535, de 10.05.2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 90, de 11.05.2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 885, de 03.08.2018, publicada no DOU nº 183 de 07.08.2018, bem
como a Portaria nº 1.126, de 11 de outubro de 2018, Art. 1º, inciso IV, publicada no DOU
de 16.10.2018, no uso das atribuições a ele conferidas, em conformidade com o item 6.0
do Edital n° 19/2020, de 11.11.2020, publicado no DOU de 13.11.2020, Seção 3, Páginas 96
e 97, resolve homologar o resultado final da Seleção Pública do INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE - ICS para PROFESSOR SUBSTITUTO, conforme discriminado abaixo:

Setor de Estudo: Processo de cuidar da saúde da Criança e do adolescente

. C L A S S I F I C AÇ ÃO I N S C R I Ç ÃO NOME

. 1º 03 WESLEY SOARES DE MELO

. 2º 01 MEYSSA QUEZADO DE FIGUEIREDO CAVALCANTE
CASADEVAL

. 3º 04 ELIZAMAR REGINA DA ROCHA MENDES

. 4º 02 NATÁLIA RODRIGUES OLIVEIRA

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contrato de Prestação de Serviços nº. 001/2021 (Lei nº 8.745/93), que acordam a
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Cornélio Procópio e JULIANA FERRI.
VALOR: O contratante pagará ao contratado mensalmente a importância equivalente à
remuneração de Professor da carreira do Magistério Superior, denominação Assistente-A ,
Classe A, Nível 1 - Mestrado. Vigência: 04/01/2021 a 15/07/2021. Regime de Trabalho:
Tempo Integral. Data da Assinatura: 05/01/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wanes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-07T00:57:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




